5 Sed contra hunc intellectū facit op-  
nio glof. in dict. l. fin. in princ. verbo re-  
fante, que tenet, que pater in casu illius  
text. p̄fertur substitutor: & sic illi, qui  
ex voluntate testatoris debebat habere  
hēreditatem in defectū instituti: quam  
sequitur Bartol. ibi, & ceteri Doctores:  
sequitur idem Bartol. in l. i. numer. 22.  
ss. de vulga. & pupilla. substitu. dupli-  
cī fundamento. Primo, per s. finit. mo-  
do: iusd. l. fin. vbi dicit text. perinde ad  
patrem hēreditatē pertinere repudiāte  
illo, ac si ipse pater ab initio fuisse in-  
stitutus. Secundō, per text. in l. i. si patrē  
famili. ss. de hēre: instit. vbi probatur, &  
substitutio vulgaris intelligitur, si institu-  
tus hēres nō erit, vel alium hēredēm  
fece-

fecerit, sed filius famili legis ministerio, hoc est per d.l. fin. facit patrem hereditem eo nolente adire, igitur, &c. & ideò opinio, gloss. & Bart. vbi supra, testantur communiter approbatam in dict. l. Ias. nu. 43. Rip. 14. & Socin. 26. & Gulerm. Benedict. in cap. Raynuttus, verb. si absque liberis moreretur, num. 86. de testamento, licet contra communem velint teneri Ias. ibi, nu. 44. & Alex. nu. 23.

6 Sed haec communis opinio, licet vere sit, non obest secundo intellectu, quæ supra a signatis. d. l. final. in princip. ex Bald. & Paulo ibident. Nam communis opinio supradict. procedit in substituto extraneo, non vero in substituto tam coniuncto, prout est alter filius, & sic voluntas testantis, & coniunctio sanguinis operantur patris exclusionem.

7 Pro cuius confirmatione duo funda-  
menta adducō. Primum, nam quod superdiximus, substitutionem pupillarem tacitam excludere matrem, quando id constat ex conjecturata mente testatoris, tunc procedit, & constat ex testatoris voluntate, quando est substitutus frater pupilli, vel alias coniunctus; ita testatur communem opinionem esse Decius in dict. l. precibus, nu. 14. C. de impubet & alijs subilitatibus.

8 Ex quo dicebat Paulus, idem esse quod subtilitia est pia causa, sed eius opinio est intelligenda, quando substitutio piz cause facta ad exonerandum conscientiam testantur, & non alias, secundum Decium vbi supra, & Gorarius in d.c. Raynuttus, §. 4.n. 6. & de opinione communis supra dicta Decij, & de alijs conjecturis, videndum est latè Barto. in l. 2.n. 40. vsque in finem. si de vulgo & pupilli, & ibi Doctores, & Anto. Gomez. i. tom. c. 4. nu. 18.

9 Secundum fundamentum pro supra dicto intellectu secundo ad. d. l. si est tex. optimo in l. i. C. ad Orficiam. incepti non pro numero, vbi probatur, quod decedere matre, quatuor filii, relictis deoibus in potestate patris, & alijs duobus emancipatis, & decedentibus constitutis in potestate patris antequam sibi quæ-

deretur hereditas materna, hoc est, ante quam eam adirent, tota hereditas materna queritur, & pertinet ad duos filios emancipatos superstites pro virilibus portionibus, & patri eorum nihil queritur de portionibus, quæ competebant filiis decedentibus post matrem, & constitutis sub patri potestate ciuidem patris: ergo ecce tex. expressum, vbi pater excluditur ab hereditate filiis suis famili. delata, eo quod præd. filii habeant coheredes alios fratres ciuidem matri, & sic ex tacita testatoris voluntate, quod sane non ita fuisset, si coheredes fuissent extranei, nā posset pater tunc adire hereditatem filiis delatam per dict. l. final. licet in l. final. si filius famili. ss. de hered. institu. intelligat in tex. illo, ideò patrem non admitti, quia filii illi, quidec essent, non adierunt hereditatem, nec repudiarunt. Ipse tamen existimo, etiam in causa expulsionis patris fuisse, conjecturatum mentem ipsius testatrixis, quia erat coheredes filii etiam ciuidem idemque fratres decedentium: ergo si hoc ibi, in coheredibus coniunctis statutum est, à fortiori idem erit in substitutis coniunctis, quia fortius est ius substitutionis vulgaris, quamvis accrescendi, ut probat tex. in l. 2. §. si duo. ss. de bon. possess. secundum tabol. cum alijs similibus.

Vnum tamen restat in nostro proprio casu, de quo agimus, quando filius renuntiauit cum iuramento hereditati maternæ, quod etiam si mater alium heredem extraneum faciat, adhuc videatur valere renuntiationem, & nocere patri, & hoc addo ipse ampliando doctrinam Paoli, quæ hoc tantum intelligebat habere locum, quando mater instituit alterum coniunctum, & innuebat fecis esse si institueret extraneum, & hoc timore glo. communiter approbat in d. l. si. sed ego glo. illam, & communem opinionem, in praefenti nostro casu non timeo, quis inter hos casus est diuersa ratio, nam in nostro casu filius cum iuramento renuntiauit hereditati matris in eius favorem, quæ renuntiatio nocet patri, quia iurata, & quia super iure quæ-

rendo, & non quærito, vt supra dictū est, vnde mater poterit liberè de sua hæreditate disponere etiam in extraneos, at verò in casu dict. l. fin. & glo. ibidem, & communis opinionis, filius ante delata m sibi hæreditatem nunquam renuntiavit, sed postquam sibi delata fuit, remittit, & recusat adire, quod non potest facere in præjudicium patris, nam eo nō obstante pater poterit iuo periculo adire, vnde merito, quod in hoc casu substitutus extraneus datus à matre, non priuert patrem hac facultate adeundi, præterquam si substitutus sit coniunctus, vt supra dictū est, & hæc ampliatio ad doctrinam Pauli vera videtur, non tamen eam omnino affirmo. Et cum his est expeditus primus casus distinctionis Pauli, scilicet, quando mater, cuius hæreditati filius cù iuramento renuntiavit, decedit testata.

11 Supereft nunc aliis casus Pauli, scilicet quando mater decedit intestata, an renuntiatio filij noceat patri? Et Paulus tenet, quod acquiratur hoc casu hæreditas patri per eius agnitionem, vt in. d.l. fin. quia statim mortua matre intestata eius hæritatis defertur filio, vnde co-rentiante potest pater adire. Sed hoc ipse intelligo verum, præterquam si renuntiatio hæreditatis fieret in fauorem fratrum, matre consentiente, nam sic ut potest renuntiari in fauorem eius, cuius hæritatis renuntiatur, ita etiam & in fauorem fratrum, vt supra est dictum, vnde si in eorum fauorem renuntiatio fiat, existimo quidem nocere patri eisdem rationibus, quibus diximus supra cū Paulo nocere renuntiationem factam, in eiusdem matris fauorem, quando mater decepsit testata, imò à foriori, quia à principio emanauit renuntiatio in fauorem fratrum principaliter.

12 Quinimò etiam si renuntiatio hæreditatis materna fieret simpliciter, adhuc videtur in dubio facta fauore fratrum, vel sororum, & sic etiam si testator decedat ab intestato, filia, quæ renuntiavit cù iuramento eius hæreditati sim- pliciter, nō admittitur ad successionem

iphius, imò repellitur, vt testatur recep-tissimam esse, & communem opinionē pluribus Doctoribus relatis Couarr. in præsenti in. 3. parte. §. 3. nu. 5. vnde cùm excludatur per suam renuntiationē pizcedentem iuratam ab ea hæreditate, & ad eam admittantur fratres, in quorum fauore fuit facta, vel subintellecta præd. renuntiatio cum consenuit matris, & re-nuntiatio sit iuriis quærendi, merito, quod etiam hoc casu valeat, & præjudicet patri, & sic malè suspicor de doctrina, & opinione Pauli, vbi supra in hoc secun-do casu, scilicet, quando mater decedit intestata per supradicta, & huius meæ opinionis videtur fuisse Couarr. vbi supra, dict. §. num. 3. dum simpliciter tenet valere renuntiationem supradictam, & non distinguit, an testata, vel intestata decedat mater.

13 Vno tamen casu posset procedere opinio Pauli, scilicet, quando mater, cuius hæreditati renuntiatum est, non habebet alium filium, vel filiam nepotem, vel neptem, præter eum, qui renuntiavit, quia hoc casu defuncta matre abintestata, cùm non habeat alium descendente, præter illum, qui renuntiavit, videtur, quod eidem defteratur hæreditas ipsius, non obstante ipsius renuntiatione, quia ea haberet effectum, si mater decederet testata, vel si intestata, cum hæredibus tamen descendantibus, vnde eis non reliktis videtur, quod reacquiratur filio, qui renuntiavit, & per consequens pater ipsius admittatur ad eam per. d.l.f., & isto solo casu posset saluari opinio Pauli.

14 Ultimò restat in hoc articulo, vt ex-pediamus doctrinam Pauli, vbi supr. hic agere, an vera sit limitatio Couarr. in vs fructu, quia ipse tenet, quod licet si renuntiatio hæreditatis maternæ cum iu-ramento facta valeat quoad alia, patri tamen non nocet quoad vsum fructum, & posteadicet, quod licet sit dubius, tamen adhuc eam admittendam esse censem.

Pro hac opinione, & limitatione al-lego text. in dict. l. fin. §. filii autem C. de bon. quæ lib. vbi probatur, quod filii famili.

famil. dom parentes viuunt, non possunt testari de rebus, in quibus ad patres v. susfructus pertinet, nec dominium earum villo modo alienare circa voluntatem parentum, nec hypothec tradere, vel pignori alsigare, & reddit tex. rationem his verbis. Melius enim est coarctare iuveniles calores, ne cupidini coartati tristem exitum sentiat, qui eos post dispersum expectat patrimonium: ergo ita, & eodem modo non poterit filius famili. renuntiare hereditatem maternam in prædictum v. susfructus eius patri debuit, & legitimis sanctionibus ratione patri & potestatis circa conensem, & voluntatem ipsius patris: confirmator etiā, quia in calu d. s. filii, etiam si iuramentum intercedat, adhuc alienatio non valeret, vt tenet glo. ibi verb. voluntatem, de qua alibi, latē dicemus annuente Deo.

26. Et ex dict. §. filii autem, dixit eleganter glo. ordinaria in l. & hæredi. §. filia familiaris verb. legatum, verbi, sed quid hodie. ff. de pæct. quod hodie filias, non potest facere pactum de non petendo, vt, probatur ex nostro tex. & illi glo. est alibi similis in l. contra iuris. §. n. verb. inutile est, in fine ss. cod. de pæct. quas glo. sequitur Paulus de Cast. in d. s. filia familiaris. n. 2. & cæteri post eum secundum Ioa. Orosc. ibi. n. 3.

17. Confirmatur etiam isthac opinio, & limitatio, quia filius famili. etiam delinquentio, non potest patrem priuare v. susfructus, sibi debito, & pertinenti in peculio aduentito, quia id pœcylum ob patris prædictum cuiusdam non publicatur ob delictum filii, non solum respondebit v. susfructus, sed neque etiam quod ad proprietatem, vt pluribus Doctoribus relatim testatur communem opinionem esse Couar. lib. 2. variarum resol. c. 8. n. 2.

7. col. penul. illius numeri. ad fin. quam opinionem sequitor plures D.D. allegas & latè fundans Anton. Gomez. 2. tom. c. de seruit. num. 22. 23. & 24. & testatur etiam communem Petrus Dueñas, in reg. 27. limit. 7. fol. 98. vbi alia in materia tradit. & nouissime, resoluta esse comunem plures allegans tamq; probans, & defendens ab impugnationibus tenetum contrarium, amplians, & limitans Menochius doctissime de recuperand. possess. remedio. 9. nu. 65. & seq. fol. 81. & seq. qui in proposito est omnino vindicandus: ergo nec per renuntiationem poterit filius priuare patrem hoc v. susfructu sibi debito in bonis maternis.

Nec tenendo hanc opinionem, obseruit noster tex. quia immo probatur in eo haec limitatio in ultimis verbis tex. scilicet, quia est in prædictum alterius.

Sed his omnibus non obstantibus meo iudicio contraria opinio verior est, immo quod hæc renuntiatione noceat etiam patri respectu v. susfructus sibi acquirendi in bonis maternis, & hæc est intentione, & mens Pauli, dum indistincte, & generaliter tenet nocere patri renuntiationem, eo casu, quo mater testata decedat.

Quæ opinio probatur expressè in authen. excipitur. C. de bon. quæ lib. vbi in expressis terminis v. susfructus probatur, quod patri non queritur v. susfructus in his bonis, quia filius famili. dantur, & relinquuntur ab aliquo parentum, cōditione hac adiecta, ne ad patrem perueniat v. susfructus: ergo mater, in cuius favorem filius renuntiavit, relinquendo hereditatem alteri filio, vel extranco, expressissime. videtur patrem priuare v. susfructu, quia magis factio, quam veritas voluntas declarator.

Et hæc opinio procedet non tantum quod mater decepsit testata, sed etiam si intestata decesserit, quia licet tunc non militat ratio tex. in d. authen. excipitur, militat tamen alia ratio sufficiens, quæ efficaciam predictam renuntiationem, scilicet, quod sit iuris querendi, in quo filius potest prædicare patri, vt supra

## Repetitio.c.quanuis pactum.

supra latè dictum, & probatum est maxime, quia eo tempore, quo filius renun-  
tiauit non est certum, patrem habitu-  
rum vsumfructum bonorum materno-  
rum, eo tempore, quo filio deferatur ha-  
reditas, si ei non renuntiasset, quia po-  
terit contingere, quod pater decebat  
prius, quam mater renuntiantis, vele-  
tiā si superiuiauit pater, poterit con-  
tingere, quod filius qui renuntiasseit, tem-  
pore mortis matris exierit à patris po-  
testate, aliqua de pluribus causis à iure  
expressis, & sic patri nullo modo vsum-  
fructus acquireretur, etiam si eius filius  
haereditati predictæ non renuntiasset,  
vnde tam ea ratione, quod renuntiatio sit  
iuris querendi, quā euentus, & incertitu-  
dinis acquisitionis vsumfructus, yalebit  
optimo iure predicta renuntiatio, & præ-  
iudicabit patri, etiā si pater postea sit in  
ea causa, ut sibi quereretur vsumfructus,  
si predicta renuntiatio facta non fuisset.

Non obstant huic secundæ opinio-  
fundamenta supra adducta pro prima,  
nam eis omnibus patet responsio ex su-  
pradiictis in hac secunda opinione, scilicet,  
quod procedunt quando patri est iā  
quælitus vsumfructus, vt constat ex eis-  
demmet iuribus, & fundamentis, nam  
tunc meritò, quod filius nullo modo pos-  
sit patri in eo præiudicare, nostra verò  
questio loquitur, & procedit in vsumfruc-  
tu, & iure querendo, non verò in quæ-  
fato, per quod datur bona declaratio ad  
iura, & doctrinas glossarum, & Docto-  
rum supra adducta.

Non obstat etiam huic secundæ opini-  
oni tex. in hoc.c. quāvis pactum, in si-  
ne, quia ei iam supra respondimus cum glo. si. in præsenti communiter approba-  
ta, scilicet, quod procedat de principali  
detrimento, secus verò de secundario,  
prout est id, qd patri sit in vsumfructu, vel  
filii renuntiantis per supradictam glo.

Sed contra hanc secundam opinio-  
nem veriorem, eo casu, quo mater de-  
cedit testata, & sic contra auth. excipi-  
tur, fortiter obstat tex. in. l. quoniam  
in prioribus. C. de inoffic. testamen. cui  
consonat. l. 17. tit. 1. par. 6. &c. l. 11. tit. 4.

eadem parti, vbi probatur, quod filio in  
legitimia nullū onus, nec grauamen, siue  
conditio apponi potest, & si apponatur,  
rejicitur, & pro non apposito habetur:  
ergo mater non poterit apponere con-  
ditionem filio in legitima, ne, scilicet, v-  
sumfructus acquiratur patri eius.

Sed huic difficultati potest dupli-  
citer responderi. Primo, quod mater pos-  
sit apponere hanc conditionem quando  
malè suspicatur de moribus mariti, quia  
tunc potius tendit conditio ad prouiden-  
tiam filij, quā ad ipsius damnum, nec  
grauamen, vt probat tex. in. l. filii ma-  
trem. C. de inoffic. testam. bonus tex. in.  
l. multi non notz. ff. de liber. & posthu.  
quæ iura non sunt correcta per. d.l. quo-  
niā in prioribus, prout tenet præfatus  
hanc esse communem resolutionem Ro-  
deri. Suar. in d.l. quoniam in. l. limitatio-  
ne ad illā. l. in princ. & numeris sequen-  
tibus, &c. n. 12. testatur etiam cōmūnē op-  
nionē Mench. de success. creat. §. 10. nb.  
239. & 406. sequitur Alcia. reg. 1. præf.  
ptione. z. n. 3. vbi plures DD. refert.

Imò, quod fortius est tex. in. d. au-  
then. excipitur, procedit etiam si mater  
non suspicatur malè de moribus mari-  
ti, nam indistinctè in legitima poterit  
apponere filio hanc conditionem, ne, sci-  
licet, vsumfructus patri acquiratur, quia  
vitroque casu est fauor, & prouisio filij,  
quod eius pater non habeat vsumfruc-  
tum, & ita tenet glo. in authen. vt liceat  
matri, & auij in principio, verb. partici-  
pium, quam glo. sequutus fuit Bald. in. l.  
filii eius, final. col. ad fi. C. famili. ercif.  
& Salic. in. d. l. filii matrem, dic ès se ap-  
probare dictam glo. quam fui maiores  
tenere, & inquit Roderic. Suarez vbi  
supra. nu. 11. quod audiuī secundūm hāc  
opinionem fuisse iudicatum in Cancella-  
ria, eandem etiam opinionem sequitur,  
& latissimè defendit aduersus tenentes  
contrarium Mencha. vbi supra, nu. 2. 4.  
vbi dicit communem esse eandem quo-  
que dicit magis communem Salic. vbi  
supra, & eum referens Anto. Gomez, in.  
L. 4. 8. Taur. nu. 11.

Sed Bart. in dict. authen. excipitur re-  
probat

probat supradictam glo. & tenet contra  
riam opinionem, quia alias esset in vo-  
luntate matris priuare patrem vslfru-  
nis filiorum suorum famil. hanc etiam se-  
& defendit Roderic. Suarez vbi supra,  
num. 11. eadem dicit magis communem  
Anton. Gomez in primo tom. c. 11. no.  
27. & idem in d.l. 48. Taur. d.no. 11. eam  
sequitur, vbi plures DD. huius opinio-  
nis refert, vnde redditur difficultas arti-  
culus hic & dubius, scilicet, quando ma-  
ter non suspicatur male de moribus ma-  
riti, quis quando male suspicatur, com-  
munis est resolutio, & vera sine dubio,  
quod hoc potest facere, vt supra dictum  
est, ideo relinquendo cogitandum super di-  
cto articulo, quando mater non suspi-  
catur male de marito, an possit prohibere  
vslusfructum acquiri patri sufficiat me-  
aduxisse remissiue, quz in hoc puncto  
scripta inuenitam pro parte affirmativa  
quam negativa, quia locus iste non exi-  
git altiorem indaginem: licet, vt meum  
iudicium declarem in hoc, mihi semper  
verior vsla fuit secunda magis commu-  
nis opinio supradicta, scilicet, quod ma-  
ter non possit prohibere patri acquiri  
vslusfructum, quia is ex legum disposi-  
tionibus ei competit tanquam legitimus  
administrator, ratione & virtute patri  
potestatis, vnde mater ius tollere  
non potest, argumento. In nemo potest  
ff. delegat. i. & per alia fundamenta, que  
me mouent ad tenendam hanc opinio-  
nem, quz non omitto, atque difficile  
poterit, posse obtineri secundum pri-  
mam opinionem supradictam.

Secundo, & verius in proposito ref-  
pôdetur dicta difficultati motio ex tex-  
in d.l. quoniam in prioribus, quod illa  
procedit respectu dicit, authen. excipi-  
tor, non vero in nostro casu, & quod no-  
tione, quia nos non agimus quando mater  
instituit ipsim patrem, sed quando  
filius in vita matris, & cum eius consen-  
tione renuntiavit eum iuramento heredi-  
tati matris, & mater ipsa instituit alios  
heredes, non vero filium renuntiantem,

vnde mater cum in sui favorem fuerit  
facta renuntiatio, bene poterit dispo-  
ne ad libitum de ipsius bonis, ad quod  
præstat argumentum ratio tex. in dict.  
authen. excipitur causus vero illius tex.  
no est idem, de quo nos agimus, & quod  
filius potuerit renuntiare hereditati ma-  
teris in hoc casu in præiudicium vsl-  
fructus patris, probatur manifestissime  
ex his, quz supra non semel dicta sunt,  
scilicet, quia est ius quærendum, cuius  
quidem non par ratio est cum iure que-  
fito. Item, & ex glo. in dict. l. si quando.  
§. fin. C. de inofsc. testam. communiter  
approbata, vt supra dictum est, quz te-  
net posse filium in præiudicium libero-  
rum renuntiare hereditati patris, & co-  
sentire si præteriri, & ex hæredari, &  
vinculum, & quæcumque alia onera in  
sua legitima apponi, maximè interuen-  
iente iuramento, vt supra latè dictum  
est, igitur a fortiori, id habebit locum in  
filio renuntiante in præiudicium patris,  
quia magis debita est hereditas patris  
filiis, quam hereditas filij, patri, item &  
quam vslusfructus, quia legitima debe-  
tur filiis iure nature, vt dictum est, vslus-  
fructus vero debetur patri ex dispositio-  
ne ciuili, hoc est legali, vnde cum for-  
tius sit ius filiorum quam patris, & in præ-  
iudicium filiorum valeat renuntiatio,  
valebit, & fortius in præiudicium pa-  
tris.

Quando vero pater consensit renun-  
tiationi huic per filium facta de bonis  
maternis, clarum est, & absque dubio no-  
cere in toum patri, quia ipse consensit,  
& ita tenet Couarru. vbi supra, & pro-  
batur præterea a fortiori, hoc est, in ita-  
re iam quæfito in dict. l. fin. §. filii autem.  
Gude bon. quz lib. & in alijs pluribus in-  
ribus, quibus probatur, posse quem iuri  
prose introductor renuntiare, quz iusta  
vulgaris sunt, & ideo ea non refero, &  
cum his remanet bene declarata tota o-  
pinio, & doctrina Pauli de Castr. in d.l.  
fin. in princip. quam nunquam sic decla-  
ratam vidi, neque innovenies alibi hucul-  
que, quia DD. hic, nec alibi non exami-  
nare casum est sit articulus difficultis quo-  
tidie-

tidianus, & optimus, quia Couar. & Telius Fernandez vbi supra, qui de ea mentionem fecerunt, aliter, quam in meo libro se habeat, literam Pauli retulerunt, licet ob hoc non sint arguendi, quia credendum est in suis libris literam Pauli esse prout ipsi retulerunt, & non ita latè declararunt, idèo menti sunt tenèda omnia supradicta, quia honorem, & pecunias tibi afferre poterunt. Post primam huius operis editionem illusterrimus Couarr. in altera noua editione suo repetitionis huius c. præviis his meis scriptis (quia hunc librum ad eum cum mea epistola familiari misi, & mihi rescriptis adhuc suis adhærendo) cum mea opinione in omnibus supradictis circa doctrinam Pauli vbi supra, nempe in dict. l. fin. in principe, nu. 5. C. de bon. quæ lib. concordavit, & condescendit, etiamque iure probabat à sua priori contraria circa usum fructum discedens, tribus conclusiōnibus nouiter propositis, quas addidit in predictis nouissima editione, me tamen tacito, imò, & signis atque stellis ab eo, novois additionibus cōfuetis apponi, prætermisit, cum tamen in alijs nouissimè me referat.

## SVMMARIVM.

- 1  *Eges ciuilis, que improbant pactū de quo in hoc text. referuntur, & etiam ratione, remisiū.*
- 2 *Pactum, sine renuntiatio de non succedendo an firmetur iuramento de iure ciuilis?*
- 3 *Pactum, sine renuntiatio de succedendo an firmetur iuramento de iure ciuilis?*
- 4 *Dispositio huius text. est fernandum etiam per iudices secularres laicos.*
- 5 *Ius Canonicum est fernandum etiam in foro ciuilis, & per iudices laicos, in concerto nemibus peccatum.*
- 6  *Mprobet lex ciuilis. Hec. l. ciuilis, est l. fin. & in l. pactū, quod dotali. C. de pact. & in l. pactum dotali. C. de collatio. & in l. si*

quando. §. 1. & 2. C. de inoffic. testamen. quarum legum rationes assignat, & ponit Couarr. in præsenti in initio tertiaz partis relect. idèo eas non referam.

2. Est tamen in hoc dubium, scilicet, an attēto iure ciuilis pactum hoiusmodi de non succedendo, hoc est renuntiatio, sic metur iuramento? In quo glo. in dict. l. si quando. §. illud. verb. prægraui. C. de inoffic. testamen. tener, quod siue pactū iflud siue de succedendo, siue de non succedendo, non firmetur iuramento, eadem opinionem tenet glo. in d. l. pactū dotali. verb. improbat, que refert. Petrum tenentem contrarium, in d. quod huiusmodi renuntiatio iuramento firma ta valeat, & teneat; est etiam similis glo. in l. qui superstitis. verb. repudiat. si. de acquir. hæredit. sed opinionem Petri, quod valeat, tener Bart. in. l. si quis pro eo, num. fin. ff. de fidei usi. & idem Bart. in dict. l. pactum dotali, vbi Decius, nu. 5. testatur esse communem opinionem, dicit etiam communem Boerius decif. 62. num. 13. & hanc opinionem tenet, & declarat Roman. in. d. l. qui superstitis, num. 4. Cagnol. in repet. d. l. fin. num. 15. C. de pact. volumine septimo repetitio num. & Anto. Gomez, in. l. 22. Taur. nu. 6. & hac communis opinio procedit hodie, & probatur attentia dispositione iuriis canonici in hoc cap. quanuis pactum opinio verò contraria glo. attenta dis positione iuriis ciuilis, quod improbat huiusmodi pactum, & iuramentum, id non confirmat tanquam factum contra prohibitionem legis, vt in. l. non dubium. C. de legib. ita has duas opiniones cordat Bald. in dict. l. pactum dotali, nu. 1. & Salic. ibi, num. l. & eam dicit communem Gozadinus, consi. 97. nu. 13. te net idem Barto. in rep. l. is potest, nu. 7. ff. de acqu. hæred. vbi Maranta, nu. 228. testatur eam Bart. opinionem esse com muniter approbatam, & tenuit ante omnes glo. hic, verb. seruari debet.

Sed supradicta procedunt in pacto de non succedendo iurato, de quo loquitur noster text. nam cùm non sit contra bonos mores, bene firmatur iuramento, & sic quantum ad hunc casum bene reproban-

probantur dicta glo. tamen quatenus lo-  
quuntur in pacto affirmatio de succe-  
dendo, bene dicunt glo. quod huiusmo-  
di pactum non firmetur iuramento, quia  
tractatur de hereditate viuentis, quod  
est reprobatum, quia contra bonos mo-  
res, ne detur votum captandz mortis,  
vt in d.l. fin. & ibi notatur. C. de pact. &  
iuramentum contra bonos mores non est  
obligatorium, etiam attento iure cano-  
nico, vt in c. non est obligatorium, de re-  
guli. iur. in 6. de quo pacto noster tex.  
non loquitur, sed de pacto de non succe-  
dendo, & ita inuenio, quod hanc opinio-  
nem glo. in pacto affirmatio de succen-  
dendo tenet, & sequuntur DD. ibidem,  
ultra quos, eam opinionem glof. in hoc  
dicit communem Alex. in l. stipulatio  
hoc modo concepta. colu. 3. ff. de verb.  
obligat. sequentur, & dicunt commu-  
nem plures relati per Tiraquel. in l. si  
vnguam in princip. num. 157. & sequen.  
C. de reuocand. donat. sequitur alios re-  
ferens Gregor. Lopez. in l. 33. tit. 11. par.  
5. in glo. no duele valer. & ita hanc mate-  
riam intelligit Barto. in dict. l. fin. num.  
9. C. de pact. & ibid. DD. & hanc opinio-  
nem testatur communem plurimos alle-  
gans, & bene probans Mar. Socin. Iun.  
confi. 44. per totum lib. 2. qui est viden-  
tus omnino.

**4** Ultimò est notandum, quod dispo-  
sicio huius tex. est sequenda etiam per iu-  
dices seculares laicos, per tex. in c. licet  
de iur. iur. lib. 6. & ita tener glof. in hoc.  
c. quanvis pactum, verb. seruari debebit.  
ad fin. dicens, quod iudices seculares co-  
pelliri possunt per censorias Ecclesiasticas  
ad obseruantiam huius tex.

**5** Cuius ratio est, quia cum sinus in con-  
cernentibus peccatum, ius canonicum  
est seruandum, etiā in foro ciuili, & per  
iudices laicos, vt in c. fin. & ibi glof. &  
DD. de præscrip. & ita hanc opinionem  
in terminis nostris tex. tenet Georgius  
Natan. in repetit. huius tex. num. 10. &  
Guilier. Benedic. in repetit. cap. Raynu-  
tius. de testament. verb. sub habens si-  
llas, num. 247. fol. 53. in. 1. part. & testa-  
tur communem opinionem esse ex te-

timonio Paul. Parisi. Couarr. in præsen-  
ti, in. 3. parte relect. §. 4. num. 9. & ita est  
tenendum.

## SVMMARIVM.

Enuntiatio non firmatur cum iu-  
ramento dolo præstito.  
2 Enormissima lejio in casu hu-  
iis tex. an sit causa suffi-  
cientis ad rescindendam renuntiationem  
iurata, de qua in hoc tex. & quod re-  
medium, sive cautela adhiberi posse ad  
hoc remisit iud.

I tamen iuramento non vi, nec  
dolo præstito firmatum fuerit  
ab eadem. Formam huius iu-  
ramenti, vt comprehendat  
omnes defectus, & lesiones, posui latè  
supra in repet. auth. sacram. puberum.  
C. si aduersi. vend. & ad ibi dicta me re-  
mitto.

Sensus igitur horum verbarum est  
iunctis infra proximis, quod si iuramen-  
tum, de quo in hoc tex. præstetur vi, vel  
dolo, non firmatur cum eo renuntiatio.  
idem probat tex. in c. cum contingat de  
iur. iurand. & in dict. authen. sacramen-  
tu puberum, cum alijs similibus, de quo  
videndi sunt bene materiam hanc ex-  
aminantes ultra DD. in locis ordinatis,  
scilicet, in contractu, vel renuntiatio,  
iuramento per metum, vim, vel dolum  
præstito sit nullius momenti, & an opus  
sit relaxatione, & absolutione. Couarr.  
hic in. 3. parte. §. 4. num. 2. & idem Co-  
uarr. lib. 1. variar. scol. cap. 4. num. 7. &  
idem in quarto de sponsalib. 2. par. cap.  
3. §. 5. & Maithæus de Afflictis decis.  
Neapol. 263. & 322. nu. 6. & ibi eius ad-  
ditio. & 393. num. 11. & Naua. in repet.  
c. acceptam. de restituitione spoliat. in.  
5. opposit. num. 11. & Gregor. Lopez in.  
l. fin. titu. 11. part. 3. glo. 2. ad fin. videnda  
est etiam dict. l. fin. partit. & l. 28. titul.  
11. part. 5. quæ. II. videtur fibi in uicem  
contraria. Sed Gregor. Lopez in dict. l.  
28. verb. In rando, ponit concordiam; vi-  
dendum est etiam in materia Roland. à  
Valle

Valle consi. 2. num. 76. &c sequentibus, lib. 1. vbi omnes agunt de materia. cap. si vero, de iur. iurand. & quia ipsa bene hoc declarant, ideo ego omitto.

- 2 Sed an enormissima leſio contingēs in huiusmodi renuntiatione iurata sit iusta cauſa, propter quam posſit retractari ipsa renuntiatio, & quod remedium, ſive cautela posſit adhiberi, ne renuntiatio, ſive contractus iuratus reſcindatur, prætextu huius leſionis enormiſſimæ, obtenta prius relaxatione iuramenti ad effectum agendi, & excipiendi dixi latè in dict. authen. sacramenta puberum. C. ſi aduers. vendit. num. 97. & ſequent. ad ibi dicta me remitto, interim in terminis huius. c. quanvis pactum, vide omnino Anton. Gabrie. lib. 3. communium opinionum, coniunctione. i. de iure dot. pag. 212. vbi refert duas communes opiniones contrariaſ in hoc, & tandem affirma tivam dicivideri magis communem, & ibi eam pluribus modis ampliat, & limitat, & nu. 11. refert eſſe communem opinionem ex Grato consi. 88. vol. 1. quod tunc leſio dicatur nimis excessiva quan do eſt ultra triplum, vel quadruplum iuri ſi pretij, verius credo, ut hoc relinqua tur arbitrio iudicis.

In renuntiatione legitimæ patris viuentis, quod non reſcindatur prætextu enormiſſima leſionis bonis rationibus plures allegans, tenet D. Burgos de Paz, consi. 5. nu. 7.

Vltimò poterat hic examinari queſtio illa, an ſolus metus reverentialis fit ſuſciens ad reſcindendum contracuum, vel renuntiationem iuratam? Sed omitto, alibi volente Deo latifimè dicturus, ne dum breuis eſſe cupio in hac repetitione, longus eſſe videar.

### S Y M M A R I Y M .

1 Huius renuntiatio in caſu huius tex. excluſatur ab hereditate patris etiam in teſtameſti decadentiſ.

2 Hoc liminatur, quando parentis nullos alios filios habet.

3 Hoc ſublimitatur, ſi adſint nepotes, vel nepos.

4 Renuntiatio facta, non quidem contemplatione filiorum, ſed ut in cuius fanore rem renuntiatur, poſſit libere diſponere, non admittitur renuntiatio ad hereditatem parentis decadentiſ, etiam ſine alijs decadentiibus.

5 Filius in caſu huius tex. etiā ſi renuntiatur iuri petendi alimenter, poterit nihil minus ſi indiget ea petere.

6 Filius, vel filia renuntiatio in caſu huius tex. excluſatur à legitima quia ſibi com pteret ſi non renuntiasset.

7 Renuntiatio hereditatem parentis, non prohibetur ſuccedere fratri, etiam ſi frater ipſe ſucceſſerit parenti, & eius bona habeat.

8 Hereditas poſquam eſt adiuta, non dicitur amplius hereditas, ſed efficitur proprius patrimonium hereditis.

9 Renuntiatio hereditatem parentis, non prohibetur ſuccedere fratri, qui fuit heres eidem parenti, dicte deceſſerit ante adiunctionem hereditatis.

10 Cauſela, ut renuntiatio & trumque comprehendat.

11 Renuntiatio in caſu huius tex. non impedid renuntiante, quin capiat, quod ſibi velictum eſt in teſtamento ab eo, cuius hereditati renuntiavit.

12 Procedit hoc, etiam ſi filia renuntiauerit ſucceſſionem ex teſtamento.

13 Procedit etiam ſi renuntiatio ſiaſ favore fratribus, patre conſentiente.

14 Renuntiatio, de qua in hoc tex. facta alijs filii exiſtentibus, & decadentiibus poſtea in vita parentum, non impedit quin renuntiatio admittatur ab intestato, & contra teſtamentum eius, cuius hereditati renuntiavit.

15 Minimo ſeruari debet. Ex hoc infertur planiſſime, quia filia huiusmodi excluſio virtute prædicti patris, & re nuntiationis iurare ab hereditate patris etiam in teſtati decadentiſ, ut pluri mos alle gans teſtatur communem eſſe opinionem Couarriuias in praſenti. 3. par.

part. relect. §. 3. num. 5. vltra quem tandem opinionem sequitur, & dicit verio rem bene probans eam, & defendens à fundamento tenentium contrarium Anton. Gomez, in. l. 22. Taur. numer. 8. qui nu. 9. latissimè etiam probat, & fundat, quod neque contra testamētum, in quo præterita est huiusmodi filia, vlo modo admitti poterit, propter renuntiatio nem prædictam, & testatur esse communem opinionem, & probari in hoc text. in illis verbis, nullum ad bona paterna regressum habere, & etiā probatur in his verbis, quod nūc declaramus, scilicet, omniō sexuari debebit.

<sup>2</sup> Sed hæc supracitata procedunt, præterquam si tempore renuntiationis patre, vel mater nullo, alios filios habebat præter renuntiantem, nec postea etiam nati sunt, quia ex tacita coniectura hæc renuntiatio videtur facta contemplatione, & favore filiorum nascendorum, argumento, l. cùm acutissimi. C. de fidei commissi, & in. l. cùm aius. ff. de conditi, & demonstrat. cum similibus, vnde cis non natis, renuntiatio nullum habet effectum, & per consequens patre, vel magistro decedente ab intestato, vel cum testamento, filius, vel filia, quis renuntiavit, admittitur, licet sit præteritus, vel præterita, & extraneus institutos, & ita in terminis tenet Anto. Gomez in dict. l. 22. num. 12.

<sup>3</sup> Quod ipsse sobintelligo, præterquam si filii non existentibus adiungit tamē nepotes, vel nepos ex filio præmortuo, quia cùm tunc cesset ratio prædicta, quia natus est filius, licet sit mortuus, in cuius locum sobintervexit nepos, existimo quidem hoc casu admittendauit esse renuntiacionem, & renuntiantem minimè admissi ad hereditatem, neq; ab intestato, neq; contra testamento, per nostrum tex. & quia nepotes, appellatione libero rum continentur, vt sunt iura vulgaria, & quia cessat ratio supra allegata.

<sup>4</sup> Secundo, sobintelligitur prædicta opinio, ultima Antonii Gomez, præterquam si constaret aperte renuntiacionem minimè factam fuisse contem-

platione, nec favorē nascendorum filiorum tantum, vt p̄tā, quia renuntians dixit, si non nascantur liberi, possit pater, vel mater sua bona relinquere venientibus ab intestato, vel cuilibet extraneo, quia tunc nullo modo renuntians poterat succedere, secund. Anto. Gom. dict. qu. 12. cum Collectario, quem refert in. c. f. col. fin. nu. 34. de donat.

<sup>5</sup> Et Anton. Gomez d. num. 12. ponit bonam declarationem in materia plures Doctores allegans, & bene probans, scilicet, quod filius, vel filia in casu huius tex. non obstante sua renuntiacione, etiam si expresse renuntiauerit irripetendi alimenta, poterit nihilominus ea petere si indigcat, & nō habeat alibi vnde se aliat. Tum, quia prædict. renuntiatio est contra ius naturale, quo tenetur pater a lete filium egentem, vt sunt iura vulgaria, à qua obligatione non liberatur parentis, vel filius respectu parentis, etiam si iurauerit alimenta non exhibere, vt in. c. cùm quidam. §. illi verò, de iur. iurand. Tum etiam, quia est contra iur. in. l. necare. ff. de lib. agnoscend. & iuramentum hoc casu daret occasionem delinquendi, & effet contra bonos mores, vnde nō est obligatorium, ne consuetudin. & hec opinio vera mihi videtur, & tenenda in iudicando, & consulendo.

<sup>6</sup> Secundò, ex his verbis nostri tex. & ex verbis præcedentibus, scilicet, nullum ad bona paterna regressum habere, probatur, quod filia hæc, vel filius renuntians excluditur etiam à legitima, quæ sibi alias, si non renuntiasset, debebatur in bonis parentis, quibus renuntiavit, alias enim parum, aut nihil operaretur renuntiatio, atque ita hanc opinionem pluribus Doctribus, pro ea allegatis testatus veriorem, & communè Cœat. hic in. 3. part. 9. 3. nu. 3. licet referrat contrariam opinionem esse, etiam communè, & plures eam sequentes suis, sed eius fundamentis ipse respondet, & quia ipse ibi refert, & resolut, quæ opinio sit tenenda, id est omisito. Solum adierto, quod ad tollendum omnē dubium renuntiatio hat expresse etiam de

Y legi-

legitima, & quatuor alia hereditate, & successione.

7. Oportet nunc, vixis his ampliationibus, aliquibus modis limitare nostris tex. decisionem. Et primo, limitanda erit & intelligenda respondebo bonorum ipsius, quibus renuntiavit, secus vero erit respectu bonorum fratris, etiam si frater ipse hereditatem eiusdem met patris adiecit, & eius bona habuerit, quia hoc casu filia minimè prohibebitur succedere in iis bonis, quantumcumque fuerit prius patentis, quibus renuntiati est per filium, vel filiam, imo poterit in eis succedere sequentibus fundamentis.

8. Primo, quia hereditas patris, vel matris postquam est adita per alium filium, vel descendentes, amplius non dicitur hereditas patris, vel matris defuncte, sed cuncta propter patrimonium hereditatis, text. est melior de iure in. §. 1. Instituta de heredi, qualiter & diff. in illis verbis, ut sic creditoribus satis non fiat, potius eius hereditas bona, quam ipsius testatoris & creditoribus possideantur, idem citiam probant teste, ind. sed si plures. §. filio impuberi. ff. de vulg. & pup. & in libro, qui in provincia. §. un. ff. sicut tipos, tacticum simili, & tenet glo. magistri, & ordinaria in. l. §. Vetus, verb. per ynum reliquorum, in versis, at post adiun. ff. de aqua, posse, quam sequitur Bart. in Rube, num. 1. ff. de acq. q. hered, & est communis ne approbat glo. illa secundum Ias. ibidem, ho. p. & patet ex codic. ih. d. rubram. & quam opinione plura iuris allegans testatur communem Segur. in. Le cobert. §. cùm filii, numeri 2. p. de vulg. & pup. dicit etiam communem boni iura allegans Anto. Gom. ih. h. 9. Taur. nu. 1. p. & est similis glo. in Lepantu verb. hereditatis ff. sicut peti & ibi Ias. in. §. h. p. 3. plures glo. & D. allegat, inferens ex hoc ad quatuor optimas decisiones ad orationem, & praecepta dict. glo. & communis opinionis, quarum una est nostra opinio loquitur. scilicet, quod filia non prohibetur fratri succederi, licet hereditatis paternae renuntiatur cum iuramento, & est alia glo. simi-

lis in. h. 9. p. 3. scilicet glo. ff. de acq. hereditatis & est communis opinio secund. Anto. Gom. in. d. l. 2. Taur. nu. 1. Sécundò hæc opinio, & limitatione ad nosfrum tex. probatur optime in. l. qui Titi, testam. min. ff. de his, quib. vt indig. vbi dicunt, quicne ille, qui accusat testam. mentu alienus testatoris de falso, & sic cubuit, non posse ei succedere, non tamen profibetur succedere heredi eius, vel alteri, ad quem bona testatoris supervenient, quia alia bona sunt ita possunt aditionem. Tertiò hæc opinio probatur in. Lubenius. Coad. Velle. vbi regula optimæ nobis traditur, scilicet, quod omnis renuntiatio restringitur ad contractum, personam, & causam, super quæ interponitur, & non extenditur ad alia, ergo ita & eodem modo dicendum est in nostro casu, quod renuntiatio quantumcumque iurata, de non succedendo patre, vel matre, non extendatur ad fratri hereditatem, & bona. Quartò, facit bonus tex. in l. vii. in princ. ff. delegat. 3. vbi filius ex hereditatis à patre, non prohibetur succede re fratri hereditatis patris, etiam in bonis patris, quia non dicitur succedere patre, sed fratre immediate, ideo legata relicta ab exhereditati substituto hoc causa non debentur, quia non ex persona patris substitutus commodum habet, sed ex altero ipso filio fratris testipilli. Sed, & potest alijs pluribus iuribus comprobari hæc opinio, sed si upradicta fuisse presuma ex his, que adduci solent. Et ita inuenio, quod in expresso banc opinionem, & limitationem ad nostrum tex. tenet Baldi in. l. vii. nom. 4. ff. de rev. in diuis. quem sequitur Decius in pluribus locis, & alijs plures Doctores relati per Anto. Gomez indiculis; Taur. nu. 1. p. qui eos sequitur, ex cuius resolutione facta constat esse hanc communem opinionem, quam enim, aliquibus relatis, testatur communem hic Gomarr. in. 3. parte 3. num. 2. & sequitur eandem opinionem plures referens Tiraquel, de virtute retractu. 1. parte. §. 1. glo. 9. numer. 4. & Matthæus de Afflidi. decisi. Neap. 178. nu. 4. vbi matris communis monitum

Quz

9 Quz quidem communis opinio non solum procedit, quoties frater, cui filia renuntians succedit, adiuit hereditatem patris, sed etiam si decedat ante eam ad tam, nam tunc etiam poterit foror vtrāreditatem adire, & consequi hzreditatem fratris ex propria persona tāquam iplius hæres, hzreditate verò patris ex persona fratris defuncti ratione juris adeundi, quod reperit in eius hzreditate transmissum, vel ex potentia suitatis, vel ex capite iuris deliberandi, ita tenent Areti. confi. 161. num. 3. col. 3. & Decius confi. 266. nu. 3. & Laurent. Calcanus confi. 12. col. 1. & Anto. Gomez. & Couar. vbi supra.

10 Notabilis tamen erit cautela, si vis, 12 quod renuntiatio vtrumque comprehēdat, ita quod filius, vel filia renuntiatis ex cludatur ab hzreditate fratris, quod renuntiatio cum iuramento fiat, non tantū hzreditatis paternæ, & maternæ, sed etiam fraternæ, quia hoc casu, cum vtrum que exp̄ressē renuntiatio comprehēdat non poterit is, qui renuntiavit, fratri succedere, ita tenet Ias. in l. eius qui in prouintia. §. quod si stipulatus, num. 11. ff. cert. pet.

11 Secunda principalis limitatio ad nostrum text. est, quotiescunq; pater ipso, cuius hzreditati, & successioni filia renuntiavit cum iuramento, aliquid reliquit in testamēto ipsi filii, vel iure legati, vel institutionis, quia optimo iure posterit filii hzre relictum consequi, nō obstante contradictione fratum, quia pater, in cuius fauorem facta fuit renuntiatio, potest hanc libertatem sibi datā tacere, vel exp̄ressē renuntiare, & in expresso ita tenet Bald. in l. pactum dotali, nu. 3. C. de collat. & ibi Decius. n. 6. Guiller. Bened. in c. Raynunt. verb. duas habent filias, nu. 266. de testam. & est communis secund. Roder. Suar. in repet. l. quoniam in prioribus, in. 5. limitatio. nu. 7. in princ. C. de inoffic. testam. & hanc opinionem tenet plures allegās Ant. Gom. in l. 22. Taur. num. 10. colu. 6. 7. 8. & 9. vbi latissimè fundat, & probat hanc opinionem, eam amplians duobus, veltri-

bus modis, sequitur etiam idem Anton. Gom. in l. 14. Taur. nu. 8. vbi agit, an tūc teneatur conferre. Eandem quoque sententiam alios allegās tener Matthaus de Afflictis, decisiō. Neapolit. 350. num. 1. qui num. 1. & sequentibus addit idem esse, si per contractum intervivos sibi a liquid donetur, & est magis communis hz̄c opinio secundūm Couarr. in presen ti. 3. parte, in princip. num. 8. qui supradictos non allegat: est etiam communis, vt plures allegās testatur Tellos Fernandez in l. 6. Taur. num. 40. & nouissimè, facit D. Molin. lib. 2. de Hispan. primog. c. 3. nu. 6.

Quod procedit eadem ratione, etiam si filia renuntiavit successioni ex testamento, secund. Bald. in l. fin. nu. 15. C. de pact. & Roman. in dict. l. pactum dotali, num. 6. in fine. & Ias. in l. stipulatio hoc modo concepta. nu. 9. ff. de verb. oblig. & Roder. Suar. & Matth. de Afflict. vbi supra, licet ipse Afflictis velit tenere cōtrarium hanc testatur communem opinionem Tellos Fernandez vbi supra, nu. 41. communem plures allegās testatur Ludou. Mexia. in l. Regia Toleti, De los terminos, in. 7. fundamento. 2. partis, nu. 35. sequitur alios allegās D. Molin. vbi supra, dict. nu. 6.

13 Procedit etiam, si renuntiatio fuerit facta fauore fratum patre consentiente secundūm Roder. Suar. & Couar. vbi supra, qui alios allegat: vbi agit, an idem sit quotiescunq; filia pactum, & renuntiationem hanc iuratam fecit cum ipsis fratribus consentiente patre, sed & sunt aliae ampliations ad hanc limitationem, quas refert Anton. Gomez in dict. l. 22. Taur. num. 10. col. penult. & final. qui est omnino videndum in materia.

Tertio, noster tex. in hoc cap. quanvis pactum, limitatur, quando filius, vel filia renuntiavit cum iuramento successioni patris, vel matris, eo casu, quo talis pater, vel mater habebat alios filios vel filias, & postea viuo patre, vel matre decedant, quia tunc filia, vel filius, qui renuntiavit, potest liberè succede-

se ab intestato, & contra testamentum, quia talis renuntiatio habet se tacitam conditionem, si filii iuperiuant, ita tenet Baldinus dict. l. pactum, column. 2. num. 3. Cide collat. & ibi ceteris Doctoribus & est communis opinio secundum Antonium Gomez. 1. tom. variar. cap. 5. de substitu. fideicommiss. ou. 2. versi. Tertius confirmatur, ubi hanc opinionem probat argum. optimi text. in l. 3. C. de inofsc. testam. eadem opinio nem. cohomunem testator. Cosanguinei, in presentatione. 3. parte. 6. 3. numer. 4. qui est omnino videndus per totum documentum. 4. quia facit in hic materia novem conclusiones, eadem quoque sententiam plurimos allegans sequitur, & testator communem. Telius Fernandez in l. 6. Taur. numer. 44. ubi inquit neminem in hoc debitare, quando expresse renuntiatio sit propter fratres. & nunc. 45. inquit pluribus Doctoribus allegatis idem esse, quando in favorem patris heret res nunciatio nulla facta mentionis de fratribus, vel fororibus, quia intelligitur, & presumitur, eorum causimque iuvore factum fusse, peccet quam si de efficiacione presumptionis, vel probatione constaret renuntiationem non fuisse. Etiam in fratrum contemplatione, sed tantum patris, quia tunc etiam si fratres mortui sunt, filia, quae renuntiavit, non succedit ab intestato, neque contra testamentum, & ibi etiam latissime agit, quid sit, quando filia, quae renuntiavit, ingressa sit religionem, & alij fratres, & forores moriantur in vita patris, vindicandus est omnino super hominem, qui fecerit duos Regnicolas contrarios in his & ipso ponitiam opinionem inter eos, & suprad. 3. initio sententia testatur communem plures allegans D. Molina ybi supra, nu. 48. vbi limitat in primogenitis ex consensu seu renuntiatione, ceterorum filiorum institutis. non sicut in primogenitis istis, dico, ceteris leviter, atque in omnibus istis. **S V M M A R I Y M .** 1. res ipsa non leviter, atque in omnibus istis. 2. multo

**I** *Vrsumentum, quod veritatem in dispensio scilicet aeternae, non est seruandum.*

*U*n non vergat in eterno salutis dispensio. Nam si vergeat, minime esset seruanda, ut probant iura, hic allegata in glo. verb. dispensio.

**S V M M A R I Y M .**

**R** *Enuntiatio, de qua in hac textu, dicitur, etiam si alijs noscatur secundario.*

**R** *Renuntiatio, si decedat virginea, vel mare, cuius hereditari renuntiatio, ut cum iumento, cuius filii, vel nepotes posse sunt, & debent ad successionem suorum, & produorum admitti, non obstat, sed renuntiacione.*

**A** *An id procedat, si filia recipisset dotem, & cum ea vocare se contenteret?*

**R** *Renuntiatio, de qua in hac textu, dicitur, si renuntiante per mortem eius, cuius hereditati renuntiavit, noceat pliis regimuntur, si non possit, non obstat.*

**S** *Eloq. limitatur, quando non adiungit alij descendentes qui successerint, cuius hereditatis, si alijs renuntiatur, si etiam si adiungit, vel lecerat, quia tunc filii renuntiatis adiunguntur, & succedunt, non obstante predicta renuntiacione.*

**R** *Renuntiatio, de qua in hoc textu, facta ab eo qui instruxerit, cuius hereditari renuntiatio, si omittitur, non invalidatur, patiuntur filios, sed renuntiacione, si omittitur, non impedit.*

**N** *Ecce redundet in alterius argumento. Quid si, fin. hic intellegit de principali destituto, qualis valit dicere, quod principialis persona, cui potest praesupponi, ex ipsa renuntiacione, erat ipsa renuntiata, sed ipsa potest sacrificare, hoc est renuntiare, ergo seruanda est renuntiatio ipsius iurata, tam hac ratione, quam precedentibus, quod non vi nec dolo prælitum sit iuramentum, & quod posse seruari absque interitu, scilicet aeterni, unde infest glo, quod secundum datum bene posse praesupponi ex hac renuntiatione filii renuntiantis, vel viro, vel venientibus ab intestato, vel similibus, perso-*

personis, quibus pro constanti habet, glo. noceri per prædictam renuntiationem, quasi dicat, non attenditur in hoc tex. quod secundariò his personis damnum, & præjudicium fiat. Articulus hic maxima disputatione egeret, & distinctione, nisi per nostrò Hispanos id factum esset, idè ne alienis laboribus mē branas adimpleā, refolutiū, & remissiū in hoc articulo me habebo, & idè animaduertendū est, duos præcipios casus in propulo considerari posse.

**2.** Primus, si renuntiantis decebat viuo patre, vel matre, cuius hæreditati renuntiavit cum iuramento, quis tunc cius filij, vel nepotes poterunt, & debent ad successionem auorum, & proaborum admitti, non obstante renuntiatione prædicta iurata, quæ tantum effectum sortiti intelligebatur, si ad renuntiantem hæreditas delata fuisset, que cum non fuisset sibi delata, reperitur alia persona, cuius principalius sit præjudicium in dict. renuntiatione, hoc est, filius, vel filij renuntiantis, quibus desertur, nunc hæritatis, vnde in ipsorum præjudicie valere non debet dicta renuntiatio, per nostrum tex. in his verbis supra relatia, que nunc declaramus, & ita hæc est communis opinio, vt plures allegans testatur Coimbr. hic in. 3. par. §. 2. num. 4. & §. 3. num. 6. & Roderic. Suarez, in repetit. l. quoniam in prioribus. 4. limitatione. l. Regiz. nu. 5. C. de inoffic. testament. & Anto. Gomez in. l. 2. Taur. num. 10. hanc testatur communem plures allegans Roland. à Valle consil. 11. nu. 1. & sequentibus, præcipue nu. 4. lib. 1.

**3.** Vbi num. 7. ampliat, etiam si filia recipisset dotē, & cum ea vocaret se contentam, & dicit hanc opinionē esse communem, & tenendam in practica in iudicando, & consulendo, dum tamen nepotes conferant dictam dotem receptā per matrem. Licet plures alij Doctores teant contra supra dict. communem ampliationem, quam ibi assignat, quos ibi ipse, nu. 3. refert. candem etiam ampliat. huius primi casus sequitur, & tellatur communem plures referens Tellus Fer-

nandez vbi supra, num. 61. licet Anton. Gomez vbi supra, teneat, & fundet latissimè contra hunc primū casum, imd quod hoc casu noceat etiam renuntiatio filij renuntiantis, & dicat hanc secundam opinionem esse communem, al legans plures, qui cam sequontur, & quod ipse eam teneret in iudicando, & consulendo. Sed meo iudicio verior, & communior est prima opinio supradicta per nostrum text. & per cetera fundamenta adducta per Doctores vbi supra, quam limitant aliquibus modis Roderic. Suarez, & Anton. Gomez vbi supra, licet non veris, videndi sunt omnino, tandem etiam dicunt communē Tel. Iulius Fernandez in dict. l. 6. Taur. num. 61. & Baeza in tractatu quem fecit, de non meliorand. ratione dot. filiab. capit. 74. num. 112. fol. 74. & nouissimè D. Moli. dict. lib. 2. de Hispaniar. primoge. cap. 3. nu. 47.

**4.** Secundus casus principalis est, quando filius, vel filia renuntians cum iuramento decebat post mortem patris, vel matris, cuius hæreditati renuntiavit, ita quod ei superuixit, quo casu nostra glo. procedit, & est vera, & communiter approbata, vt testantur Doctores omnes Hispani, vbi supra, & Roland. à Valle d. confi. 11. nu. 8. & sequentibus, & idem Roder. Suarez in d. l. quoniam in prioribus, in 10. ampliatione. nu. 62. latius in dict. 4. limitatione. nu. 9. & 10.

Hic secundus casus limitatur per Doctores, quando non essent alij descendentes, qui succedant ei, cuius hæreditati renuntiatum est cum iuramento, quorum fauore emissa presumitur renuntiatio, quia tunc etiam si adsint collaterales, & alij consanguinei, non obstante renuntiatione prædicta, etiam si renuntianti su peruerxerit ei, cuius hæreditati renuntiavit, non excluduntur eius filii, vel nepotes, sed admittuntur ad hæreditatē avi, vel proavi, & præferuntur ceteris collateribus ipsius avi, vel proavi, vt tradit. Anto. Gom. & Roder. Suarez vbi supra, 10. ampliatio. nu. 62. & in d. 4. limit. n. 9. & 10. qui jd bene probant, & DD. id te-

nentes allegant, & latissimè etiam idem sequitur Roland, à Valle, dict. cons. i. 1. num. 12. & sequentibus, vbi sublimitat plures allegans, quando filia renuntiantur aliquid recepit pro dote, & parte sua, quia tunc nepos excluditur, non via renuntiationis, sed successionis, & hoc quādō filia aliquid accepit, p. satisfactione sue partis, lecū si accepit, vt nullo modo succederet, & repudiaret.

6 Ampliatur hic secundus casus à for-  
tiori in filiis postea natis, quia si renun-  
tiatio predicta iurata, de qua in hoc tex-  
nocet filii renuntiantis, & ceteris simi-  
libus personis quando renuntiantis super-  
uxit eis, cuius hereditati renuntiant, ut  
supra dictū, & conclusum est cum com-  
muni opinione, multò melius non inva-  
lidabitur dicta renuntiatio in hoc casu,  
nativitate filiorum post dictam renun-  
tiationem, quia facilius quid impeditur  
a principio, quam ex postfacto tollitur,  
ut suntura vulgaris, & in expresso, hanc  
opinione tenet plures. Doctores alle-  
gans Covar. in praesenti m. 3. par. 5. nu-  
8. ad quem est aduentendum, dum alle-  
gat Tiraquel. in l. si vñquam verb. dona-  
tione largitus. num. 151. quod in meo li-  
bro est, numer. 180. & sequentibus, &  
ultra cum latissime idem tenet Ripa in  
repetit. dict. l. si vñquam, in l. quæst.

num. 21. &c. 22. licet idem Couarr. contrarium, & non bene meo iudicio, existi mauerit, in c. Raynaldus. 9. 2. no. 4. de testament. Et cum his omnibus remaneat bene expedita materia huius. c. quanvis pactum, saltum resolutione sunt examina-  
tae principiū questiones huius. c. quia si-  
cuit in principio huius repet. diximus,  
hec fuit nostra intentio, non vero totam  
ipius text. materiam per legere, cum id  
perfectissime fecerit Couarr. sed supra-  
dicta tantum libuit tractare, & examinare,  
licet nonnulla eorum etiam tracta-  
uerit Couarr. ut quia nos esse easus pro-  
positus id exigebat, scilicet, in quo iura  
mentum confirmat actum alias in validum,  
& iure civili reprobatum, & mate-  
ria quotidiana etiam possebat, tunc etiam,  
qua post Couarr. alij etiam scripserunt,  
& breuius nos diximus. Ceteros vero  
casus, in quibus iuramentum confirmat  
actum alias in validum robur que praestat  
ei, prole quemur late alijs commentarijs  
edocendis volent. Deo. Interim habent  
duos potissimum casus, primum in dicta  
authent. sacramenta puberum. G. si ad-  
vert. vendition. quam supra repetiu-  
mas, secundum in hoc praesenti capit  
quanvis pactum, de factis io. 6. in quo  
etiam brecum repetitionem constitui-  
mus.

# Laus Deo Optimo Maximo.

Allegan

343

**ALLEGATIONES SIVE CON-**  
**SILIA ET INFORMATIONES IV-**  
 ris eiusdem authoris Ioannis Guterrij aduocati  
 Placentini.

Prima allegatio.

**H**AE C Allegatio est in fauorem Bartholomæi de Frias, qui fecit contentum de pretio officij rectoriae huius ciuitatis Placentiæ testamentariae patris sui defuncti, qui in suo testamento iussit prædicto filio suo dari hoc officium, soluendo pro eo certam quantitatem, vel dando contentum ad voluntatem suorum testamentariorum infra sex menses ad soluenda debita sua, prout latius continentur in clausula testamenti, dicti patris infra posita. Qui qui voluntatem matris suæ testamentariae insolidum sui mariti, & postea conuentus fuit dicti Bartholomæus ab heredibus patris dicentibus dicti Bartholomæum non soluisse realiter dictum premium, neque soluta fuisse debita defuncti, & petebant dicti Bartholomæum condemnandum ad renuntiandum dicti officium (quod sibi datum fuit ex eo, quod prædictum contentum dedit) ut veneretur, & pretio ipsius soluerentur debita defuncti.

**SUMMARYM.**

Lausula testamenti Didaci de Frias.

1. Emens à testamentario habet mandatum à testatore ad vendendum, an sit securus, licet premium, quod dedit, nō conseriatur in debita, & legata defuncti, sed in rem propriam exequitoris videntis, & an ipse exequitor teneatur, et Exequitoris testamenti venditio quando

- tractari possit, & quando non?
- 4. Emptor pignoris dati cum facultate vendendi, an sit securus, venditione facta do la creditoris videntis?
- 5. Exequitoris venditio non bona fide facta an sit retractanda.
- 6. Emptor rerum minoris, qui soluit premium rutori, del curatori minoris, an sit securus in emptione sua, si premium non solvatur creditori minoris? & numeris sequentibus.
- 7. Emptoris non spectat ad solicitudinem, in

T 4 case

- causa aucten, hoc ius porrigitur, C. de S.  
S. Eccles, quo premium solvatur creditoris  
bus Ecclesie.
- 9 Emens a debitore rem obligatam*cū* consen-  
su creditoris, licet debitor premium non  
solvat creditoris, est securus.
  - 10 L. 6.2. tit. 18. par. 3.
  - 11 Mutuus non debet esse sollicitus in quam  
causam cōvertatur pecunia mutuata, sed  
quod causa asseratur per procuratorem  
recipientem.
  - 12 Emens ab herede, ut sit securus, quid de-  
bet facere, & procurare.
  - 13 L. 60. tit. 18. par. 3. bene intellecta.
  - 14 Testamentarius de iure non potest habere  
fidem de pretio.
  - 15 Limitatus: quando testator voluit con-  
trarium.
  - 16 Vnūquodq; verbum etiam minimum non  
debet esse sine viritate, aliquid operandi.
  - 17 Verbum, voluerit, simpliciter, & de per se  
prolatum, denotat liberam, & absolutam  
voluntatem.
  - 18 Verbi huius, voluerit, natura est de pos-  
sibilitate facere voluntatem suam, etiam  
inique.
  - 19 Verba hanc, facias ad voluntatem tuam,  
referuntur ad voluntatem voluntatem, no  
tio ad arbitrium boni viri.
  - 20 Commisarius, cuius suis concessa facultas  
contrahendi per verbis significancia li-  
beram voluntatem, omnia potest faceres  
duobus exceptis.
  - 21 Testamentarius unius ex pluribus insi-  
lidum constitutus, potest ipse solus, quia  
acceptauit, omnis, sibi commissa fa-  
cere.
  - 22 Vbi canque tractatur de damno evitando,  
omne verbum, etiam, quod inducit libera  
voluntatem, debet reduci ad arbitrium  
boni viri.
  - 23 Offensus, cuius arbitrio submisit se offen-  
sori, si excedat modum, reduciur eius ar-  
bitrius ad arbitrium boni viri.
  - 24 Arbitrii, licet in compromissione dictum sit,  
quod possint facere ad libertatem volunta-  
tis sue, & tollere de iure unius partis,  
& dare alteri, si immoderatae indicent,  
corum arbitrius reduciur ad arbitriū  
boni viri, & que sit ratio.
  - 25 Desiderium, & voluntas testatoris, vestigii  
suis maior habeat officium rebus, de-  
monstratur ex clausula testamenti.
  - 26 Inferior non potest alteri tollere indul-  
tum & cōcessiōnēm sibi per Principem  
factam.
  - 27 Papa si prouidit alicui de beneficio, quan-  
tus prouisio sit nulla ex aliquo defectu,  
tamen illud beneficium remanet refer-  
matum, & in illo ordinarius se intromit-  
tere non potest.
  - 28 Clausula supradicta testamēti pōderatur  
in fiducie dicit. Bartholomei de Fries.
  - 29 Confusio procuratoris dicentes se pecu-  
niā mutuas domini nomine receperisse,  
non prejudicat dominō, si de illo mutuo  
non constat vere.
  - 30 Limitatus hoc, quando dominus dedit  
mandatum procuratori suo ad accipien-  
das pecunias mutuo, & ad id confir-  
endum, &c.
  - 31 Procurator seu executor testamentarius  
teneat a domino rationem reddere.